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2 Úvod

Východní Středomoří představuje z biogeografického hlediska jednu

z nejvýznamnějších oblastí západního Palearktu. Tradičně je pokládáno za hlavní

zdrojovou oblast středoevropské fauny (de Lattin 1967) a základní glaciální

refugium dnešních středoevropských forem v průběhu čtvrtohorní minulosti

(Hewitt 1999). Novější výzkumy potvrzují předpoklad, že středozemní populace

jsou bezprostředním zdrojem postglaciální rekolonizace střední Evropy jen částečně

(Bilton et al. 1998), v každém případě je však zřejmé, že doklady hlubších úrovní

vývojové diferenciace evropských taxonů nacházíme právě zde.

Charakteristickým rysem dnešní fauny středozemní oblasti je vedle

přítomnosti paleoendemických populací palearktických prvků a endemických

forem také přítomnost četných prvků afroeremialních a iranoeremiálních.

S ohledem na tyto skutečnosti je alternativně Středozemí pokládáno za samostatnou

biogeografickou oblast v rámci paleotropické říše (Smith 1983 a, b). Středozemní

oblast je navíc charakterizována extrémní členitostí geografických a klimatických

podmínek i dlouhodobým působením lidské civilizace - výsledkem je mimořádně

komplexní a jedinečný ráz její fauny (Blondel & Aronson 2009).

Neudivuje, že výzkumu savců Středozemí je tradičně věnována nemalá pozornost.

Oficiální zdroje IUCN (Temple & Cuttelod 2009) uvádějí z této oblasti 319 druhů

terestrických savců (z toho 89 spp. - 28 % - endemických). 16,5 % těchto druhů

spadá do kategorie ohrožených druhů, u 12.5 % druhů chybí potřebné informace.

Uvedené bilanční analýzy však ukazují, že ve srovnání se znalostí savčí fauny

střední a západní Evropy (včetně západního Středomoří) – srv. Mitchell-Jones et al.

(1999), jsou znalosti poměrů ve středozemní oblasti dosud značně neúplné

a nerovnoměrné. Zatímco z většiny oblastí západního středomoří jsou k disposici

poměrně podrobná data, řada oblastí východního Středomoří je prozkoumána jen

velmi nesoustavně a v mnohých zemích tohoto regionu jsou informace omezeny

pouze na ojedinělé nálezy. Jedinou výjimkou v tomto směru jsou tradičně poznatky
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o savčí fauně Israele, srovnatelné co do úrovně prozkoumanosti s poznatky o fauně

Evropy (Mendelssohn & Yom-Tov 1999).

Tato skutečnost motivovala zájem, který je na katedře zoologie PřF tradičně

věnován problematice savců východního Středomoří a sérii výzkumných projektů

soustředěných na mapování savčí fauny jednotlivých oblastí tohoto regionu.

V průběhu uplynulých desetiletí bylo uskutečněno množství výzkumných cest

a nashromážděn velký objem faunistických a taxonomických informací (srv.

Čermák et al. 2006, Horáček et al. 1995, Kryštufek & Vohralík 2001 a, b, 2009,

Macholán et al. 1995, Macholán et al. 2007 a, b). Zvláštní pozornost byla věnována

fauně netopýrů – pro tuto skupinu je dnes oblast východního Středomoří

zdokumentována velmi komplexně (Benda & Horáček 1998, Benda et al. 2003,

Benda et al. 2007, Benda et al. 2008, Hanák et al. 2001, Middleton & Nicolaou

2006). V případě drobných zemních savců (Eulipotyphla, Rodentia, Lagomorpha)

není však dosud přes podrobné znalosti z Balkánu, Turecka a Kypru (Felten et al.

1973 b, Filipucci et al. 1996, Kivanç et al. 1997, Kryštufek a Vohralík 2001 a, b,

2009, Pieper 1966, Seçkin & Coçkun 2006, Spitzenberger 1973, Spitzenberger

1978 a, b, Tez 2000) stav prozkoumanosti plně dostatečný. Soustavná odchytová

data umožňující kvantitativní zhodnocení struktury fauny drobných zemních savců

z většiny oblastí chybí. Za těchto okolností mají zásadní význam i nepřímé

poznatky poskytované rozborem potravních pozůstatků dravců a sov. V průběhu

terénních akcí uskutečněných v průběhu posledních desetiletí v rámci výše

zmíněných výzkumných projektů byl z různých oblastí východního středomoří

vedoucím práce nashromážděn poměrně rozsáhlý materiál potravních zbytků sov,

který byl dosud zpracován jen z menší části (Horáček et al. 1995). Jeho preparace,

determinační zpracování a podrobné zhodnocení bylo předmětem tohoto

diplomového projektu. V naprosté většině případů se jednalo průkazně

o pozůstatky potravy sovy pálené (Tyto alba).

Sova pálená (Tyto alba) je středně velká sova o hmotnosti 220 – 405 g. Má

charakteristický srdčitý obličejový závoj, zeshora světle šedé nebo rezavé zbarvení

(poddruhy se ve zbarvení poněkud liší) se světlými skvrnami a bělavé zbarvení

s tmavými skvrnami zespodu. Živí se především drobnými hlodavci - v naší části
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Evropy především hrabošovitými (Bernard et al. 2010, Kinský 1942, Sommer et al.

2009), kteří jsou v potravě směrem na jih a jihovýchod často nahrazováni

bělozubkami a větším zastoupením myší. Procento ptačí kořisti v potravě se

pohybuje většinou okolo 5 – 10 %. Díky tomu, že sova pálená začíná někdy lovit

již před soumrakem, stávají se její kořistí například i plazi a obojživelníci (Tores &

Yom-Tov 2003). V malé míře loví také hmyz. Jedna sova pálená uloví průměrně 80

– 150 g kořisti za den. Množství potravy se zjišťuje součtem biomasy ze dvou

vývržků, kterých se sova za 24 hodin zbaví – jednoho většího denního a druhého

menšího nočního (Bunn et al. 1982).

Sova pálená je druh s kosmopolitním rozšířením, původně vázaný na skalní

oblasti. Hnízdí ve skalních dutinách, ve vchodech jeskyní, alternativně i ve

stromových dutinách a zejména pak v kontextu lidských staveb. Na rozdíl od

jiných sov využívá pravidelně stálá potravní místa, kde lze její vývržky resp. jejich

detritus sbírat ve velkém množství. Proto také existuje větší množství článků

o potravní ekologii právě sovy pálené, než ostatních sov (Obuch & Benda 2009).

Potravní strategii sovy pálené charakterizuje široké potravní spektrum a výrazný

oportunismus (Cunningham & Aspinall 2001, Tores et al. 2005). Skladba potravy

tak informuje velmi úplně a poměrně přesně o složení příslušných potravních

zdrojů, včetně společenstev drobných zemních savců. Potravní oportunismus

poznamenává však skladbu potravy jistou tendencí k lovu druhů savců se střední

hmotností poněkud větší, než je průměrná hmotnost savčího společenstva (Leader

et al. 2010, Yom-Tov & Wool 1997). Sova pálená loví svou kořist podobně

oportunisticky ve všech třech mediteránních oblastech světa, jak bylo zjištěno

v Kalifornii, Chile a ve Španělsku (Jaksić et al. 1982).

Oproti jiným predátorům má sova pálená, jako zdroj informací o fauně

drobných savců, ještě další přednosti. Zatímco vývržky například kalouse ušatého

(Asio otus) nebo výra virginského (Bubo virginianus) obsahují okolo 80 %

lebečních a končetinových kostí nekompletních, vývržky sovy pálené poskytují

80 % lebek netknutých, nebo pouze s poškozenou kaudální stranou. Často se

v jejich vývržcích nacházejí i kompletní páteře nebo celé končetiny (Dodson &

Wexlar 1979). Tento fakt je velice důležitý pro pozdější určování druhů kořisti.

Obecně existuje možnost určit druh predátora podle velikosti, vzhledu a obsahu
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kořisti jeho vývržků. Například puštík obecný (Strix aluco) a kalous ušatý (Asio

otus) mají vývržky navzájem podobně vypadající, dlouhé 4 - 7 cm a široké 2 - 3

cm. Jejich šedé zbarvení je způsobeno množstvím chlupů. Sova pálená (Tyto alba)

produkuje vývržky téměř stejně velké, ale zbarvené většinou černě a potažené

lesklou blankou, nehledě na druh pozřené potravy. Sýček obecný (Athene noctua)

má vývržky dlouhé pouze 2 - 6 cm a široké 1,5 cm, převážně šedé barvy

a obsahující větší množství zbytků hmyzu (krovky brouků apod.). Dalším možným

kritériem pro určení predátora je frekvence a míra přelámání kostí ve vývržcích –

u každého druhu predátora by se měl lišit. Ovšem zjistilo se, že se liší

i interspecificky (Saavedra & Simonetti 1998). Často je tak determinace druhu


[…]


ve většině vzorků (až na jeden – kyperskou Paramythu), přestože tento ježek obývá

velkou část Levantu a Kypr, kam byl zavlečen člověkem ze Sýrie nebo Palestiny,

viz Boye 1991. Je však možné, že pro menší sovy, než je rod Bubo, který loví

preferenčně větší kořist (např. Bayle & Prior 2006) není tak velká kořist lákavá.

Přesto je velkých druhů ježků v potravě znatelně více než ježka ušatého.

U skupin fossoriálních a semifossoriálních savců (Talpidae, Spalacidae, většina

hrabošovitých) je známo, že velmi špatně kolonizují ostrovy (což se i v našem

výzkumu potvrdilo, viz Obr.17) a obecně se šíří nesnadno. Tím nám nabízí možnost

sledovat vztahy mezi adaptivními mechanismy a jejich speciací, která u nich z

důvodu izolace populací probíhá značně rychle (Corti & Loy 1987). V oblasti

Středomoří lze nalézt např. 7 druhů krtků rodu Talpidae a žádný z nich se

neobjevuje na ostrově (když nepočítám šelfový ostrov Korfu). Na Balkáně stále

není finálně vyřešená druhová příslušnost některých populací, např. mezi druhy

Talpa caeca a T. stankovici, kde se tvoří nové poddruhy (Kryštufek 1994).
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6 Závěr

Byl zpracován a různými technikami chorologické a morfometrické analýzy

zhodnocen obsáhlý materiál kosterních pozůstatků savců z potravy sovy pálené

v oblasti východního Středomoří. Ve vlastním souboru, reprezentujícím doklady

nejméně 8400 jedinců, je zastoupeno celkem 45 druhů hmyzožravců, hlodavců

a netopýrů, představujících podstatnou část fauny regionu.

Strukturní kostra tafocenos je rámcově shodná v celé oblasti: dominantní prvky

tvoří jednak různé druhy rodu Mus, Crocidura suaveolens a Suncus etruscus,

jednak Rattus rattus, která hmotnostně představuje jednu z nejvýznamnějších

složek potravy, zejména na ostrovech. Společnou charakteristikou těchto

dominantních taxonů je, že jde o euryekní formy hojně využívající antropogenní

prostředí a sekundární porosty, včetně tvrdolistých společenstev s Quercus

coccifera, představujících ve vnitřním Středomoří nejrozšířenější formace

termomediteránní zóny (Blondel & Aronson 2005). Vedle nich se objevuje

v jednotlivých tafocenosách celá řada dalších druhů – jejich zastoupení odráží pak

regionální odlišnosti a environmentální specifika jednotlivých nalezišť.

Meziregionální rozdíly v druhové skladbě a dominanční struktuře společenstev jsou

sice do určité míry maskovány shodnou jádrovou strukturou s dominantním

výskytem týchž eufrekventních druhů, s vysokou průkazností ukazují však

následující skutečnosti: (a) zásadní odlišnost struktury tafocenos Negevské pouště

a Jordánska, kde podstatnou složkou společenstev tvoří prvky afroeremiální,

(b) zřetelně odlišné poměry v severních a západních regionech zkoumáné oblasti se

společenstvy středoevropského resp. západoevropského typu s výrazným podílem

hrabošů a vysokou druhovou diverzitou, (c) shodné rysy struktury společenstev

v centrální Levantě, jižní Anatolii a na východní Krétě, (d) obohacení společenstev

ze severního Turecka a Balkánu o prvky evropských formací a anatolské resp.

íránské elementy typu Cricetulus migratorius, které příspívají do dominanční

struktury dosti výrazným dílem, (e) výrazné ochuzení tafocenos izolovaných
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ostrovů (Kypr, Karpathos, zčásti Kréta), kde chybí křečkovití, hrabošovití,

C. leucodon aj. a v dominanční struktuře se zásadním dílem uplatňuje krysa Rattus

rattus, představující zde invazní druh, výrazně úspěšnější než v členitých

kontextech kontinentálních. (f) Tafocenosy šelfových ostrovů (Korfu, Kos) jsou

oproti nim druhově bohatší, druhovým složením odpovídají spíše poměrům na

pevnině (hraboši, Talpa, C. leucodon, Apodemus) avšak diverzitou a dominanční

strukturou odpovídají však spíše ostrovním poměrům, než pevninským.

Druhová diverzita zkoumaných tafocenos je s vysokou průkazností pozitivně

korelována s geografickou šířkou (tafocenosy severnějších regionů jsou výrazně

bohatší) a negativně s ostrovním efektem a stupněm aridizace.

Morfometrická analýza tří nejhojnějších druhů rejskovitých ukázala pro všechny

výrazně homogenní distribuci metrických charakteristik v rámci jednotlivých

souborů, v detailech se však tyto druhy zřetelně odlišují. U Crocidura leucodon je

patrný aspekt klinální proměnlivosti – negativní korelace lebeční velikosti

s geografickou šířkou. U Suncus etruscus je nápadná extrémní homogenita metrické

proměnlivosti a absence starších věkových kategorií, u C. suaveolens, vůbec

nejrozšířenějšího druhu celého souboru, je situace složitější – takřka ve všech

lokalitách vykazuje značnou šíři metrické variability, avšak všude s takřka

identickými parametry. Určitou výjimku představuje subfosilní vzorek ze

západního Kypru, odpovídající metrickými i morfologickými charakteristikami

fosilnímu taxonu C. s. praecypria. Ostatní vzorky z termomediteránní zóny Kypru

vykazují přes poněkud menší rozměry značnou shodu s ostatními populacemi

daného druhu. Uvedené výsledky jsou ve velmi dobrém souladu s aktuálními

výstupy molekulárně fylogeografických šetření (Dubey et al. 2007 a), které

naznačují, že klíčovým faktorem biogeografie středozemního areálu C. suaveolons

byla starověká foenická diseminace z Levantského prostoru.
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