oponentský posudek diplomové práce Jiřího šlndeláře: Drobnísavci v potravě sovy pálené ve
východním Středomoří.

oponovaná diplomová práce má celkem 74 stran základní části včetně ].o stran citované
literatury, 10 tabulek a 27 grafických příloh (mapa, ilustrace, grafy), a dále 37 stran přílohy
s doplňkovýmitexty a tabelárními přehledy.

Základním cílem diplomové práce bylo zpracovat a vyhodnotit nebývale počétný vzorek
vývržků sebraný vedoucím diplomové práce v různých regionech východního Středomoří
v letech 1988-2010 a po doplnění literárními údaji se pokusit o analýzu meziregionálních
rozdílů v druhové skladbě a dominanční struktuře společenstev drobných savců.

Hned v úvodu je třeba konstatovat, že diplomant se svého úkolu zhostil velmi dobře a ve
formě diplomové práce předkládá hodnotnou studii, která po jistých doplněních a opravách
spíše formálního rázu je připravena k opublikování. ocenit je třeba nejen počet
zpracovaného materiálu (přes 28 tisíc kosterních fragmentů odpovídajících více než 9 tisícům
jedinců), ale i promyšlený a realistický přístup k vyhodnocení nashromážděných dat včetně
různých sofistikovaných forem statistické analýzy. Diplomat se nespokojil pouze

s jednoduchým srovnáním meziregionální struktury společenstev (tafocenóz), ale do

hodnocenívedle geografického aspektu zapojil ifaktory ostrovního efektu a aridizace území.
Diplomová práce zároveň ukazuje na dobrou znalost zoogeografické problematiky regionu,
která se odráží nejen v početném souboru použité literatury, ale zejména schopnosti
diplomanta využít již publikované výsledky v hodnocení vlastních poznatků (mimořádná je i

skutečnost, že seznam literatury je úplný bez chybějících citací, což nebývá u diplomových
prací zcela obvyklé). Stručné shrnutí výsledků práce naznačuje, že přes jistou uniformitu
jádrové struktury sledovaných vzorků (převaha 5 eustabilních taxonů) je lze rozlišit do
několika geograficky podmíněných kategorií. Cenné výsledky přináší i ,,doplňková"
morfometrická analýza 3 druhů rejskovitých (např. neprůkazná odlišnost kyperské a
pevninské populace Crocidura suaveolens)'

Nicméně od oponenta se tradičně žádá, aby nejenom chválil, ale upozornil i na

problematická místa rukopisu. V tomto směru má oponent ztíženou situaci, neboť
příležitostní k výtkám je poskrovnu. V obecné rovině mi nepřipadá příliš šťastné zahrnovat do
analýz i výsledky získané od jiných druhů sov; zejména výra velkého a příp. puštíka

obecného, jejichž potravní strategie jsou výrazně odlišné od sovy pálené a v případě většího
množství materiálu by mohly výsledky zkreslovat {což s-e naštěstí netýká této práce, ale
z metodologického hlediska je to obecně krok diskutabilní). Nehledě k tomu, že nadpis práce

hovoří o sově pálené' obdobně problematické je i začlenění subfosilních vzorků do shlukové
analýzy dominančnístruktury recentních tafocenos (např. obr. 11). Dále na str.43 (a posléze

i v Závěru) diplomant upozorňuje na nízký stupeň obrusu zubů u Suncus etruscus a dává to
do souvislosti s relativně nízkým věkem (resp. absencí starších věkových kategorií, str. 64),

ale nemůže to být spíše způsobeno konzumací na obrus méně náročné potravy u tohoto
nejmenšího hmyzožravce?

K celkově dobrému dojmu oponované diplomové práce přispívá i její dobrá grafická
úprava. l když se autor nevyhnul menšímu počtu formálních chyb, povětšinou překlepů (část

z nich jsem označil tužkou přímo v práci), je to zcela okrajová záležitost, která celkově dobrý
dojem z předložené práce nekazí. Závěrem snad jen postesknutí, že diplomová práce takové
úrovně by si jistě zasloužila alespoň stručný anglický souhrn, jak bývá vsoučasnosti zvykem
(a na některých univerzitách i povinností).

áávér:předložená diplomová práce Jiřího Šindeláře představuje kvalitní oanornou studii
zaloŽenou na početném materiálu, odpovídající metodice a studiu adekvátní literatury
včetně nejaktuálnějších citací. Diplomant dobře zvládl nejen metodické postupy (zpracování

materiálu, determinace, matematicko-statistická analýza), ale i interpretaci získaných

výsledků na pozadí poměrně komplikovaného teoretického zázemí celé problematiky
zoogeografie a chorologie drobných savců Středomoři. Širi zaucru přinášejí získané výsledky
ucelený pohled na meziregionální rozdíly druhové diverzity drobných savců ve východním
Středomoří a v budoucnu se bezpochyby se stanou nedílnou součástí dalších

zoogeografických studií v tomto regionu. Už z toho důvodu doporučuji výsledky adekvátním
způsobem upravit k publikaci. K celkově pozitivnímu dojmu z předložené práce přispívá i její

dobrá formální úprava. Na základě výše uvedených skutečností plně doporučuji diplomovou
práci jmenovaného přijmout k obhajobě.
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